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ÚVOD

Tématem předkládané diplomové práce je problematika speciálních

didaktických a kompenzačních pomůcek v kontextu podpory vývoje a vzdělávání

dětí se zrakovým či kombinovaným postižením, přičemž výzkum se zaměřuje

na předškolní a mladší školní věk.

V současné době je považována včasná podpora vývoje těchto dětí, včetně podpory

celých rodin, jako prvořadý aspekt pro přijetí handicapu a vytvoření podmínek

pro seberealizaci, zvyšování kvality života a začlenění se do společnosti. Odborníci,

zvláště pak speciální pedagogové, dbají na rozvoj celé osobnosti, připravují děti

na vzdělávání, jako na celoživotní proces získávání vědomostí, dovedností a návyků,

a napomáhají k získávání takových kompetencí, které dětem s postižením zraku

umožňují zvládat situace každodenního života.

V jejich práci jim pomáhají různé metody a formy práce, různé specifické pomůcky,

přístroje, ověřené postupy, a v neposlední řadě též osobní zkušenosti a pozitivní

náhled.

Velmi důležitou roli v tomto výchovném, později vzdělávacím, procesu hrají právě

kompenzační a didaktické pomůcky. Je to hlavně motivace, která dítě směřuje

k vlastní aktivitě, k hledání řešení a tím i k samotnému učení. Motivace, vlastní

činnost, radost z úspěchu či překonávání neúspěchu, získávání zkušeností nenásilnou

formou, formou hry, je v předškolním a mladším školním věku dítěte hybnou silou

vývoje. Bez tyflotechniky a speciálních pomůcek si dnes již práci speciálních

pedagogů neumíme představit.

Během posledního desetiletí došlo k ohromnému rozvoji elektronických

a optických pomůcek pro osoby se zrakovým postižením. Výrobci nabízejí nové

hračky, hry, pomůcky pro výuku, pro orientaci, komunikaci či pro domácnost. Stále

častěji se do tohoto vývoje pomůcek zapojují samotní handicapovaní a jinak

zainteresovaní jedinci.

Spolupráce se Střediskem rané péče v Plzni mi pomohla nahlédnout do práce

speciálních pedagogů, kteří se snaží ulehčit dětem překonávat bariéru svého

omezeného zrakového vnímání a zapojit je do společenského života. Jejich odborná

a obětavá práce, práce v týmu s rodiči a dalšími specialisty, má v tomto procesu

nezastupitelné místo.
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V dostupné odborné literatuře týkající se zrakového postižení jsou vždy

zmíněny kompenzační pomůcky, které jsou pro práci a život jedinců s tímto

omezením nepostradatelné. Tato problematika je zmiňována většinou teoreticky,

okrajově, takřka se samozřejmým předpokladem, že čtenář pomůcky zná. Podstatně

menší počet titulů se pak věnuje kompenzačním pomůckám a činnostem s nimi

souvisejícími hlouběji.

Příklady pomůcek, fotografie a návrhy činností uvádí například Hamadová,

Kudelová, Květoňová či Keblová. Nelze opomenout menší knížečky, brožury,

manuály a překlady vydávané institucemi pro zrakově postižené osoby. Zde je patrna

snaha pracovníků těchto organizací doplnit chybějící informace, přenést se z odborné

teorie k praxi a promlouvat k rodičům dětí s postižením, ke zrakově handicapovaným

jedincům a širokému okolí v jazyce každodenní rutiny, každodenní péče a pomoci.

V poslední době se na trhu objevily překlady cenných rad a návodů autorek Mary

Lee a Lindi MacWilliam či Lilli Nielsen, jež obohatily fundované odborníky

i veřejnost o vzorové příklady metodik a tvůrčích přístupů v péči o děti se zrakovým

a kombinovaným postižením ve vyspělých západních zemích Dánska a Skotska.

Kvalitní tyflografické materiály pro školní výuku uvádí švédská autorka Polly

Edman, jejíž kniha je dnes nejucelenější sbírkou dostupných informací o tvorbě

hmatové grafiky pro nevidomé a zrakově postižené jedince.

Speciální pedagogové hledají stále nové zdroje informací, vytvářejí vlastní

metodiky, podílejí se na vývoji a výrobě pomůcek, přičemž se snaží využívat

především svých praktických zkušeností. K dispozici mají celou řadu zakoupených

kompenzačních a didaktických pomůcek, pomůcky z řad rodičů a speciálních

pedagogů, přesto nejsou stále zcela spokojeni. Každé dítě je individuum a má své

specifické nároky a požadavky na přístup, vedení a samozřejmě též na pomůcky.

Z tohoto důvodu si mnoho zakoupených pomůcek ve střediscích a centrech či

školských institucí upravují a snaží se o rozšíření sortimentu, variabilitu, vývoj,

materiálovou pestrost a didaktický záměr činností.

Cílem diplomové práce je zmapovat trh s kompenzačními a didaktickými

pomůckami pro děti se zrakovým a kombinovaným postižením. Na jeho základě pak

vyvodit závěry pro posilování pozice pomůcek v procesu edukace. Stanovení

výzkumných cílů slouží k upřesnění problému, který je pro výzkum zásadní.
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1 ZRAK

Zrak je bezpochyby považován za nejdůležitější smysl člověka, neboť jím

získáváme přibližně 85% všech informací z okolního světa. Vidění jako senzorický

proces umožňuje orientaci v prostoru, reakci na vizuální podněty a napomáhá

adaptaci organismu. Zrakové vnímání má vliv na utváření představ, rozvoj paměti,

pozornosti, myšlení a řeči.

Vývoj zraku probíhá současně s vývojem ostatních smyslových orgánů, avšak

každý ze smyslů dozrává různým tempem. Vývoj zrakového vnímání závisí

na anatomickém a funkčním dozrávání jednotlivých tkání oka, jako smyslového

orgánu zraku, ale též na dozrávání nervových drah a zrakových center v mozku.

Určujícím faktorem pro kvalitu a rozvoj zrakových funkcí je pak vzájemná

a bezchybná spolupráce všech těchto částí zrakového ústrojí.

Sídlem zraku je vysoce vydiferencovaný orgán „oko“, který je zranitelnější než

orgány primitivnější.

Zrakový orgán tvoří tři části:

• receptor (zevní oko),

• nervové dráhy spojující oko s mozkovým centrem (oční nerv),

• zrakové centrum v mozku.

1.1 Zrakové postižení

Za osobu se zrakovým postižením považujeme takového jedince, kterému

zraková vada činí potíže v běžném životě i za nejlepší možné brýlové i chirurgické

korekce. Problémy se týkají získávání a zpracování informací zrakovou cestou, jako

je zraková orientace v prostoru, čtení černotisku apod.

Zrakovým postižením chápeme vadu nebo poruchu v kterékoliv části

zrakového ústrojí (receptor, nervové dráhy, mozkové centrum). Anton (1993) ve své

publikaci uvádí, že jestliže si uvědomíme, jak důležitou funkci oko zastává,

nepřekvapí nás, že i sebemenší porucha jeho funkce může vést k velkým obtížím.

Ztráta vidění přenáší člověka z reálného světa do světa představ a snů. Jakékoliv

zrakové omezení ztěžuje především orientaci – a pokud jde o dlouhodobé nebo trvalé
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postižení, pak je jím výrazně ovlivněna také komunikace, psychická integrita

a celkově i sociální existence lidského jedince (Slowík, 2007).

1.2 Klasifikace osob se zrakovým postižením

U zrakové vady či postižení je nutné rozlišovat stupeň a druh tohoto deficitu.

Nejčastější členění je podle oftalmologického hlediska, kde hlavní roli hraje vizus

– zraková ostrost – a do jisté míry stav zorného pole. (Ludíková, 2006) V poslední

době je však patrný posun od vymezení zcela medicínského k chápání zrakového

postižení v multifaktoriálním kontextu. Při posuzování je nezbytné brát zřetel

na celou řadu dalších faktorů.

Terminologie používaná k vymezení stupně vidění je různorodá ve světě

i v České republice. Existuje celá škála klasifikací zrakových vad a postižení.

Dělení lze sledovat podle těchto kritérií:

• Podle doby vzniku - vrozené / získané

• Podle etiologie - orgánové / funkční

• Podle délky trvání - akutní / chronické / recidivující

• Podle typu postižení

Kudelová a Květoňová (1996) vymezují typy zrakových vad do čtyř skupin:

ztráta zrakové ostrosti, postižení šíře zorného pole, okulomotorické problémy

a obtíže se zpracováním zrakových informací. Zmiňují, že není obvyklé, když má

zrakově postižené dítě problémy v několika z těchto oblastí současně.

Další nejčastější třídění zrakových vad, jak již bylo výše zmíněno, se řídí

stupněm zrakové ostrosti. Zraková ostrost je vyjádřena hodnotou tzv. vizu udávaným


[…]


vůbec nezaujala,

činnosti se

nevěnovalo

Kognitivní

stránka

Pomůcka zcela

vyhovuje

požadavkům,

rozvíjí cílené

kompenzační

smysly (více

smyslů

najednou), má

jasný didaktický

cíl, je zaměřená

na speciální

dovednosti

předškolního

věku

Pomůcka

vyhovuje, rozvíjí

některé

z kompenzačních

smyslů, podněcuje

k činnosti

Pomůcka celkem

vyhovuje, částečně

rozvíjí některé

z kompenzačních

smyslů

(krátkodobě), lze

však navázat na

další činnost

Pomůcka by

vyhovovala,

avšak není

vhodná z důvodu

sníženého stupně

psychomotorické

ho vývoje dítěte,

chybí pestrost,

cíl činnosti

Pomůcka

nevyhovuje

speciálním

požadavkům dětí,

nedostatečně

rozvíjí

kompenzační

smysly dítěte

Technologic

ká stránka

Pomůcka je

bezpečná,

vyhovuje

rozměry,

použitými

materiály,

způsobem

zpracování

Pomůcka je

bezpečná a

zajímavě řešená,

lze vytknout

některé detaily

(snadno

odstranitelné)

Pomůcka je dobře

vyrobená, jsou

však patrné některé

nedostatky

(nutnost oprav)

Pomůcka má

větší nedostatky

z hlediska

bezpečnosti

použitých

materiálů a

z hlediska

trvanlivosti

Pomůcka má

podstatné

nedostatky,

technologicky

nevyhovující
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Příloha č. 5:

ÚDAJE O VÝZKUMNÉM VZORKU METODY ROZHOVORU

Rozhovory Instituce Postavení
Délka praxe

(pedagogické)
Pohlaví

Rozhovor č. 1
Středisko pro

ranou péči
Ředitel, poradce 15 - 20 let Žena

Rozhovor č. 2
Spec.pedagogické

centrum

Speciální

pedagog
15 - 20 let Žena

Rozhovor č. 3
Středisko pro

ranou péči

Poradce,

instruktor

stimulace zraku

5 – 10 let Žena

Rozhovor č. 4
MŠ pro zrak.

postižené
Učitelka 15 – 20 let Žena

Rozhovor č. 5
Středisko pro

ranou péči
Poradce 2 – 5 let Žena

Rozhovory o

evaulaci

pomůcek

Instituce Postavení
Délka praxe

(pedagogické)
Pohlaví

Rozhovor č. 6
MŠ pro zrak.

postižené
Asistent 2 – 5 let Muž

Rozhovor č. 7
Středisko pro

ranou péči
Poradce 5 – 10 let Žena

Obr. č. 4.: Tabulka údajů o výzkumném vzorku metody rozhovoru a evaulace
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Příloha č. 6:

PODKLAD PRO ROZHOVORY

Schéma základních témat, která vycházejí z hlavní výzkumné otázky.

Základní výzkumná otázka:

„Jaké speciální požadavky jsou kladeny na kompenzační a didaktické pomůcky pro

děti se zrakovým postižením předškolního a mladšího školního věku používané

v praxi?“

Specifické výzkumné otázky, okruhy dané problematiky, které jsou doplněny

otázkami tazatelskými.

• „Co si myslíte o současném trhu s kompenzačními pomůckami?“

- Máte k dispozici dostatečné množství pomůcek pro tuto věkovou kategorii?

- Jak se dozvídáte o nových pomůckách?

- Jak si vybíráte z nabídky pomůcek?

- Zkuste vyjmenovat, jaké pomůcky nejčastěji používáte.

• „Jaký jste zaznamenali vývoj pomůcek?“

„Jaký je váš názor na spolupráci mezi výrobci a lidmi z praxe?“

- Kde vidíte klady současného vývoje?

- Máte přehled o tom, kdo se o vývoj pomůcek stará?

- Oslovují vás některé firmy či výrobci?

• „ Jaké požadavky kladete na pomůcky, se kterými pracujete?“

- Kdybyste si měli vymyslet nějakou kompenzační pomůcku, jak by vypadala?

- Které pomůcky a hry děti přitahují a motivují k činnosti?

- Jaké dovednosti mají pomůcky v tomto věku především rozvíjet?

- Máte zpětnou vazbu od rodičů o kvalitním využívání pomůcek při práci doma?

- Co by měla pomůcka podle vás splňovat, aby byla dobrá?

• „Kde hledají rodiče informace o didaktických a kompenzačních pomůckách?“

- Jaká je poptávka rodičů?

- Liší se nějakým způsobem zájem mezi rodiči?

- Myslíte si, že jsou rodiče dostatečně informováni?

89

Příloha č. 7:

TABULKY PRO VYHODNOCOVÁNÍ ROZHOVORŮ

Základní dovednosti rozvíjené v předškolním věku

Hra rozvíjí
Rozhovor

1.

Rozhovor

2.

Rozhovor

3.

Rozhovor

4.

Rozhovor

5.

Jemnou motoriku x x x x x

Vyjadřovací schopnosti x x x x x

Sluch a hmat x x x x x

Matematické představy x x

Sebeobsluhu x x x x x

Prostorovou orientaci x x x x

Představivost x x x

Paměť x

Zrak x x x x x

Soustředění x x

Estetické vnímání x

Přechod na plochu x x x x

Pojem šestibodu x x x x x

Obr. č. 5.: Tabulka rozvíjených dovedností dítěte v předškolním a mladším školním věku

Základní aspekty osvojené dovednosti

Hodnotíme:
Rozhovor

1.

Rozhovor

2.

Rozhovor

3.

Rozhovor

4.

Rozhovor

5.

Soustředění x x x x x

Rychlost x x x x x

Výdrž x x

Splnění úkolu x x x x x

Zvolenou metodu x x x x

Zlepšení výkonu x x x x

Obr. č. 6.: Tabulka ukazatelů osvojené dovednosti dítěte při práci s pomůckou