Posudek vedoucí diplomové práce

Autorka: **Martina Vlasáková, učitelství pro 1. st. ZŠ**

Téma: **Kompenzační a didaktické pomůcky při vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami se zrakovým a kombinovaným postižením předškolního a mladšího školního věku**

Diplomantka se ve své práci zaměřila na speciální pomůcky pro výrazně specifickou skupinu dětí se zdravotním postižením.

Poměrně rozsáhlá práce, čítající 74 stran, je rovnoměrně členěna do teoretické a praktické části, odkazuje 36 položek odborných zdrojů a připojuje 7 relevantních příloh.

Cíl práce je v úvodu deklarován takto: „... zmapovat trh s kompenzačními a didaktickými pomůckami pro děti se zrakovým a kombinovaným postižením. Na jeho základě pak vyvodit závěry pro posilování pozice pomůcek v procesu edukace“.

V teoretické části se diplomantka věnuje základním fenoménům souvisejícím s tématem, zpracovává kapitoly o zraku, zrakových vadách, vývoji dítěte se zrakovým postižením a jeho podpoře. Závěr této části práce představuje meritorní kapitola o pomůckách pro osoby se zrakovým postižením, která však je rozsahem velmi úsporná.

K této části práce mám následující připomínky:

- Za logičtější bych považovala pojednat zrakové funkce před zrakovým postižením.
- Na str. 9 v pojednání o klasifikaci autorka zřejmě zaměňuje pojmy vada a postižení.
- Ve zmínkách o legislativní opoře školské péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, např. na str. 17, uvádí autorka starou verzi příslušné vyhlášky.
- Chybí vymezení středisek rané péče jako sociální služby.
- V textu jsou uváděny některé odborné zdroje, které nejsou uvedeny v závěrečném seznamu použité literatury.
- Nestandardně jsou uváděny odkazy na elektronické zdroje, např. na str. 10.
- Převážně užívanému harvardskému typu odkazování neodpovídá pořadí údajů v závěrečném seznamu zdrojů.
- V některých částech textu odkazy chybí.

V praktické, výzkumné části práce diplomantka zpřesnila již výše zmíněný cíl takto: „Ve výzkumu jsem se zaměřila na ověření úrovně, variability a dostupnosti kompenzačních a didaktických pomůcek pro děti se zrakovým a kombinovaným postižením... Výzkum směřoval k zodpovězení tří výzkumných otázek.“

K výzkumu autorka použila několik metod – dotazníkové šetření, rozhovor a analýzu dokumentů.

K této části práce mám rovněž několik poznámek:

- V dotazníkovém šetření se, dle mého názoru, nejednalo o náhodný výběr.
- Popisovaný typ rozhovoru byl asi spíše než polostrukturovaný a uformální polostrukturovaný a nestrukturovaný.
- Pojem evaluace je nahrazován slovem evaluace.
- Při popisu tohoto jevu pomocí kritérií nejsou ona kritéria objasněna.

- Při porovnávání odpovědí rodičů a speciálních pedagogů v dotazníkovém šetření není zohledněna ani komentována rozdílná velikost výzkumných vzorků.
- Závěrečné ověření výzkumných otázek pracuje s jejich odlišnou strukturou (neodlišuje otázku hlavní jako na počátku praktické části na str. 37).
- Celkově je však výzkumná sonda zajímavě zpracována i vyhodnocena a v závěru předkládá i přínosná doporučení pro praxi.

Přes výše zmíněné nedostatky, konstatuji, že studentka prokázala odpovídající schopnost pracovat s odbornou literaturou a řešit dílčí výzkumný úkol, a proto její práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Jaká byla kritéria při hodnocení pomůcek?

V Plzni 20. 7. 2012

vedoucí diplomové práce
doc. PaedDr. Marie Kocurová, Ph.D.

Hodnocení: velmi dobře